
TERÇA-fEiRA, 10 dE NOVEMBRO dE 20094
Diário OficialExecutivo  4 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 200912
Diário OficialExecutivo  2

no Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sala 
da CPL de Rondon do Pará, sito a Rua Gonçalves Dias, nº 400, 
Rondon do Pará, ou pelo telefone (94) 3326.1394. Valor do Edital 
R$ 30,00. DATA DE ABERTURA: 02 de dezembro de 2009.
HORÁRIO: Às 09:00 horas.
 Milton Ferreira da Silva 
 Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 077/2009
A CPL DA PREF. DE RONDON DO PARÁ, torna público 
que realizará processo Licitatório na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, processado sob o nº. 077/2009, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto a aquisição de diversas 
camisetas, mochilas e bonés para atender ao Programa PROJOVEM 
da SMPAS deste Município, nas condições especificadas no Edital, 
que se encontra a disposição dos interessados na sala da CPL de 
Rondon do Pará, sito a Rua Gonçalves Dias, nº 400, Rondon do 
Pará, ou pelo telefone (94) 3326.1394. Valor do Edital R$ 30,00. 
DATA DE ABERTURA: 03 de dezembro de 2009. HORÁRIO: 
Às 09:00 horas. 

Milton Ferreira da Silva - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 41481

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2009-015SEMAD

REPETIÇÃO
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MU-
NICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 09:00 horas do dia 23 de Novembro de 
2009, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo me-
nor preço, para Fornecimento de alimentação para atender as 
diversas secretarias da PMP., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interes-
sados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F Nº 244 LOTE 
ESPECIAL BAIRRO CIDADE NOVA, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS -PA, 05 DE NOVEMBRO DE 2009
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2009-009GABINETE

O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que 
às 15:00 horas do dia 23 de Novembro de 2009, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Servi-
ços de ornamentação Natalina incluindo todos os materiais, na 
cidade de Parauapebas, estado do Pará., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interes-
sados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F Nº 244 LOTE 
ESPECIAL BAIRRO CIDADE NOVA, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 06 de Novembro de 2009
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2009-018SEMSA

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que 
às 09:00 horas do dia 30 de Novembro de 2009, fará realizar lici-
tação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Aquisição 
de medicamentos e material médico hospitalar para unidades 
postos de saúde, material técnologico para combate do câncer 
uterino e medicamentos e insumos para o programa planeja-
mento familiar., de acordo com o que determina a legislação vi-
gente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
O procediemtno licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interes-

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 41527

Extrato de Edital Pregão Presencial PMB n°017/2009.
O Pregoeiro do Município de Belterra torna-se público que reali-
zará licitação na modalidade Pregão Presencial n°018/2009-
PMB, tipo menor preço por item, com abertura para o dia 
16/10/2009 as 09:00h horário local. Objeto:Aquisição de um 
Barco Motor para implantação do projeto de extração de 
óleo vegetal, Secretaria Municipal de Agricultura e Abas-
tecimento,  especificações/Anexo I, do Edital, em atendimento 
a lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Lei n° 10.520/02. 
Retirada do Edital na Prefeitura Municipal de Belterra (PA) Sito 
Vila Americana n°45 Centro – Fone/Fax: 0xx(93) 3558-1177.
Extrato de Edital Pregão Presencial PMB n°018/2009
O Pregoeiro do Município de Belterra torna-se público que reali-
zará licitação na modalidade Pregão Presencial n°019/2009-PMB, 
tipo menor preço por item, com abertura para o dia 17/10/2009 
as 09:00h horário local. Objeto: Aquisição de Equipamentos, 
Maquinários e um Veiculo (Moto), para estruturação da 
Casa do Mel, Secretaria Municipal de Agricultura e Abas-
tecimento,  especificações/Anexo I, do Edital, em atendimento 
a lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Lei n° 10.520/02. 
Retirada do Edital na Prefeitura Municipal de Belterra (PA) Sito 
Vila Americana n°45 Centro – Fone/Fax: 0xx(93) 3558-1177.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARÚ DO NORTE/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 41502

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2009
EDITAL N.º 003/2009

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE PROVAS E 
APRESENTAÇÃO DE TÍTULOS

A Comissão de Concurso Público nº 001/2009 da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARÚ DO NORTE/PA, 
no uso das atribuições que lhes confere a Portaria nº 009, 
de 05 de agosto de 2009, torna público à CONVOCAÇÃO 
DOS CANDIDATOS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS E 
APRESENTAÇÃO DE TÍTULOS na data, locais e horários, como 
segue:

1)ALTERAR CRONOGRAMA PREVISTO DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº. 001/2009, Anexo II do Edital nº 001/2009, 
quanto as suas datas, em especial a realização das provas 
escritas objetivas e práticas, e da apresentação de títulos. 
2)FIXAR DATA E HORÁRIO DAS PROVAS ESCRITAS 
OBJETIVAS ocorrerá no dia 29 DE NOVEMBRO DE 2009, 
sendo que: das 9:00 as 12:00 horas serão realizadas para os 
candidatos inscritos nos cargos pertencentes aos grupos I, 
II, III e IV; e das 14:00 as 18:00 horas acontecerá para os 
candidatos inscritos nos cargos dos grupos V, VI, VII e VIII. 
(Fuso Horário Local). 3)FIXAR LOCAIS DE PROVAS: Todas as 
provas escritas objetivas serão realizadas em Escolas localizadas 
no Município de Cumarú do Norte/PA ao qual estarão detalhas 
quando da divulgação da homologação das inscrições. 4)FIXAR 
DATA, LOCAIS E HORÁRIOS DAS PROVAS PRÁTICAS: Aos 
candidatos inscritos nos cargos de Agente de Transporte (todos), 
Agente Técnico Administrativo será aplicado em data posterior à 
realização das provas escritas objetivas. Quando da realização 
das provas práticas será amplamente divulgada seus locais, 
data e horários, na forma do item 2.1 do edital nº 001/2009, 
é certo que serão aplicadas no município de Cumarú do Norte/
PA. 5)CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO E LOCAIS DE PROVAS: 
Estará disponível a todos os candidatos na forma do item 2.1 
do edital nº 001/2009, ou seja, serão publicados e disponíveis 
nos quadros de publicações da Prefeitura Municipal, na imprensa 
escrita com circulação local, regional e estadual e no site da 
Fundação (www.fjb.org.br). 6)DA PROVA DE TÍTULOS: Todos 
os candidatos ficam autorizados a anteciparem no dia 29 de 
novembro de 2009, a apresentação de seus títulos, na forma do 
Edital nº 001/2009, aos fiscais de sala, que estarão aptos para 
recepcionar somente neste dia. A antecipação da apresentação 
dos títulos na forma aqui autorizada não modifica os termos do 
item 14 e seus subitens do Edital nº 001/2009. Este edital entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 Cumarú do Norte, Estado do Pará, 04 (quatro) 
de novembro de 2009.

Comissão de Concurso Público Nº 01/2009
Portaria nº 009, de 05 de agosto de 2009

PREFEITURA DE IGARAPÉ AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 41395

ERRATA – TOMADA DE PREÇO 004/2009. Objeto passando 
a ler-se – contratação de empresa para pavimentação de 
asfalto com rolo compressor e terra planagem, espessura 3 cm, 
nas ruas da cidade, com 20.00m. fone 82234757.  IGARAPÉ 
AÇU , 09/11/ 2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 41534

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 074/2009

A CPL DA PREF. DE RONDON DO PARÁ, torna público 
que realizará processo Licitatório na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, processado sob o nº. 074/2009, do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios para atender as necessidades de diversas 
secretarias deste município, nas condições especificadas no 
Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sala 
da CPL de Rondon do Pará, sito a Rua Gonçalves Dias, nº 400, 
Rondon do Pará, ou pelo telefone (94) 3326.1394. Valor do Edital 
R$ 30,00. DATA DE ABERTURA: 30 de novembro de 2009. 
HORÁRIO: Às 09:00 horas.

 Milton Ferreira da Silva 
 Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 075/2009
A CPL DA PREF. DE RONDON DO PARÁ, torna público 
que realizará processo Licitatório na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, processado sob o nº. 075/2009, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto a aquisição de diversos 
salgados, para atender as necessidades da Secretaria de 
Administração deste município, nas condições especificadas no 
Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sala 
da CPL de Rondon do Pará, sito a Rua Gonçalves Dias, nº 400, 
Rondon do Pará, ou pelo telefone (94) 3326.1394. Valor do Edital 
R$ 30,00. DATA DE ABERTURA: 01 de dezembro de 2009. 
HORÁRIO: Às 09:00 horas.
 Milton Ferreira da Silva 
 Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 076/2009
A CPL DA PREF. DE RONDON DO PARÁ, torna público 
que realizará processo Licitatório na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, processado sob o nº. 076/2009, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto a aquisição de diversas 
camisetas para atender ao Programa Erradicação do Trabalho 
Infantil da SMPAS deste Município, nas condições especificadas 

NúMEro DE PubLICAção: 41424
PAuTA DE JuLGAMENTo

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica ao interessado que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 12 de novembro 
de 2009, às 9 horas, em sua sede, o seguinte processo:
01) Processo nº 882722004-00
Responsável: Renato Coradassi
Origem : Fundo Municipal de Educação de Concórdia do
Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 09 de novembro de 2009.
a) robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PubLICAção DE ATo
NúMEro DE PubLICAção: 41400

rESoLução Nº 9.273, DE 02/12/2008
Processo nº 483082005-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Monte Alegre
Assunto: Prestação de Contas de 2005
Responsável: Manoel Belarmino Oliveira de Vasconcelos
Relatora: Conselheira Rosa Hage
Decisão: I – Tornar insubsistente o Acórdão nº 16.187/TCM, de 
04 de outubro de 2007;
II – Reabrir a instrução do presente processo, que trata da 
Prestação de Contas do Instituto de Previdência do Município de 
Monte Alegre, exercício financeiro de 2005, de responsabilidade 
do Sr. Manoel Belarmino Oliveira de Vasconcelos, para que 
a Auditoria e o Ministério Público, se manifestem sobre a 
documentação juntada aos autos, através do Processo nº 
200709073-00. Unanimidade


